En tercer lugar, se da por sentado que los actos de la irascible suponen los actos de la concupiscible y de ellos se originan, como lo certifican las investigaciones hechas hasta el momento.³⁴

²⁷ i. e. Stoicos.

²⁸ IV IV, 10-VI, 14.

²⁹ o. c., passim.

³⁰ *Mt* 5,28.

³¹ *Mt* 26,37.

³² *De fide orth.*: PG 94, 1082 sq.

³³ d. 9, q. 9.

³⁴ d. 11, q. 1, nn. 2, lin 66 sqq. (2^{um} arg.); lin 97 sqq. (ad 3^{am}).

2. His suppositis, actus seu passiones ad concupiscibilem pertinentes numerantur [sex] a D. Thoma, 1.2, q. 23, a. 4, scilicet amor, desiderium, odium, fuga, delectatio et tristitia. Quorum actuum sufficientia, distinctio et ordo hoc modo facile sumitur: appetitus versatur circa bonum et consequenter circa malum. Circa bonum prosequendo illud, circa malum, fugiendo. Unde bonum et malum sunt obiecta istorum actuum; ista autem obiecta diversis modis respici possunt ab appetente, reducuntur tamen ad tres, nam illa vel respiciuntur absolute aut ut praesentia aut ut futura. Non numeratur praeteritum, quia praeteritum ut sic non habet rationem boni vel mali, nisi forte absolute vel inquantum praesens consideratur, nam inquantum praeteritum / dixit iam non esse et ideo ut sic non habet rationem mali. Bonum ergo et malum vel absolute vel ut praesens vel ut futurum apprehendi potest, et his diversis modis apprehensum diversos causat motus in appetitu, quia ratio illius aliquo modo variatur.

Ex his ergo patet sufficientia istorum actuum, nam circa bonum, absolute et secundum se consideratum, versatur amor. Desiderium est de bono futuro. Gaudium vero et delectatio est de bono iam habito. E contra, odium est de malo absolute [considerato]. Fuga de malo futuro. Tristitia de malo praesenti vel apprehenso ut [praesente]. Et quia haec obiecta aliter variari non possunt, ideo nec plures sunt actus, de quibus late D. Thomas, 1.2, qq. 22 usque ad 48.

3. Sed circa hos actus aliqua sunt notanda. Circa actus qui versantur circa bonum, est notandum quod amor non est aliud quam pondus quoddam et affectio ad rem cognitam ut bonam et convenientem. Unde amare rem formaliter non est desiderare illam, sed quasi complacere in illa et coaptari illi secundum interiorem affectionem, si-

2 242 sex L, ibi S 243 tristitia *add. in marg. a. m.* Et hic notandum: aliquae istarum passionum habent sub se alias, tamquam species, ut Gregorius [Ps. Gregorius Nyss. = Nemesius, *De nat. hominis*, cap. 19-21: PG 40, 688 sqq.: ajos, ajthos, fthonos, eleos: species aegritudinis; oknos, aidos, aisjyne, xataplexis, explexis, agonía: species metus. orge (jolos), menis, kotos: species irae], et Damascenus [Cfr. *De fide orth.* II, cap. 14-16: PG 94, 932 sqq.] dicunt quattuor esse species tristitiae, scilicet, acedia, anxietas [seu angustia], misericordia et invidia. Timori etiam assignant sex: segnities, erubescencia, verecundia, admiratio, stupor et agonía. De quibus D. Thomas, 1.2, q. 41, 4 [Cfr. 1.2, 1. 35, a. 8: de speciebus tristitiae]. Irae etiam tribuuntur tres, scilicet, fel, mania [inania S] et furor. De quibus D. Thomas, 1.2, q. 46, 8. S 257-258 est... futuro S, circa futurum gaudium (V 5, 2) L 259 considerato L, consideratum S 260 praesente L, praesens S